
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: ED. PRIVATA / URBANISTICA 

 

N. 10 

del 

  11 luglio 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Geom. Bianco Diego 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento dell’incarico di verifica della congruità acustica del progetto di 

variante semplificata al P.R.G.C. ai sensi degli artt. 10 e 19 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. per individuazione area per 

nuovo polo scolastico 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 21 

in data 20/04/2017. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che il Comune di Peveragno è dotato di P.R.G.C. approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 05/02/2007, 

n. 17-5207 e successiva rettifica ed integrazione approvata con Deliberazione della Giunta Regionale 25/06/2007, n. 33-6245, 

e successive varianti, art. 17, commi 7 e 8, L.R. 05/12/1977, n. 56 e s.m. ed i., approvate con Deliberazione del Consiglio 

Comunale. 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha richiesto una modifica urgente del Piano Regolatore Generale Comunale al 

fine di individuare un’area urbanistica destinata ad accogliere il nuovo polo scolastico. 

 

Considerato che la variante ha seguito l’iter semplificato previsto dal D.P.R. 327/2001 e s.m.i., agli artt. 10 e 19. 

 

Considerato che per il progetto di variante in itinere occorre effettuare una valutazione di congruità acustica al fine di poter 

procedere con l’approvazione definitiva. 

 

Visto il preventivo protocollato in data 05/07/2024 al n. 8366 di protocollo, proposto dall’Ing. Breida Andrea, tecnico 

competente in acustica ambientale, con studio a Mondovì in Via Bellino n. 2 (P.Iva 02735860047), per la prestazione 

professionale inerente la valutazione di congruità tra i contenuti della variante semplificata al P.R.G.C. e la classificazione 

acustica comunale, per un importo di euro 500,00 oltre all’Inarcassa (4%) e all’Iva (22%). 

 

Preso atto che l’incarico per la valutazione di congruità acustica può essere affidato a soggetti di propria fiducia in quanto la 

prestazione che si intende acquisire è di importo inferiore alla soglia dei 40.000 Euro, sicché, in applicazione dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto. 

 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, 

ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante 

affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016, così da 

rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici.  

 

Dato atto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto della valutazione di congruità acustica della variante 

semplificata al P.R.G.C. è giustificata, altresì, da una logica operativa di continuità, essendo il professionista un collaboratore 

dello studio redattore del progetto di variante semplificata al P.R.G.C.. Il principio della tempestività viene assicurato poiché 

l’acquisizione della prestazione avviene nei termini necessari per l’approvazione definitiva della variante nel Consiglio 

Comunale. 

 

Viste: 

la Legge Regionale 05/12/1977, n. 56 e s.m. ed i. 

la Circolare P.G.R. n. 16/URE del 18/07/1989 

la Legge Regionale 14/12/1998, n. 40.  

la Legge Regionale 08/07/1999, n. 19 

il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m. ed i..  

 

Visto l'art. 192, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prescrive la necessità di adottare apposita Determinazione a contrattare, 

indicante il fine che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i.. 

 

Dato atto che gli elementi di cui all'art. 7, Legge 01/08/2002, n. 166 e s.m.i. trovano loro estrinsecazione in narrativa, in 

sintonia con gli indirizzi espressi a descrizione del capitolo 7000 del P.E.G. affidato in gestione. 

 

Riconosciuta la propria competenza a determinare in merito alla scelta del contraente ed all'affidamento dell'incarico. 

 



Sulla base della suddetta obbligazione giuridicamente verrà successivamente perfezionata si attesta che: 

 

▪ la ragione del debito è la valutazione di congruità acustica del progetto di variante semplificata al P.R.G.C. ai sensi del 

D.P.R. 327/2001. 

▪ l’importo complessivo dell’affidamento, comprensivo di Inarcassa del 4% e di Iva al 22%, è di € 634,40. 

▪ la modalità di pagamento è la fatturazione unica alla consegna della relazione di valutazione di congruità acustica, 

redatta tutto quanto dalla vigente normativa. 

▪ la scadenza dell’obbligazione è suddivisa nel seguente modo: 

- entro il 17/07/2024 la consegna della relazione di valutazione di congruità acustica del progetto di variante 

semplificata al P.R.G.C. per l’individuazione di area urbanistica destinata a nuovo polo scolastico. 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare all’Ing. Breida Andrea, tecnico competente in acustica ambientale, con studio a Mondovì in Via Bellino 

n. 2 (P.Iva 02735860047), l'incarico di valutazione di congruità acustica del progetto di variante semplificata al 

P.R.G.C. per l’individuazione di area urbanistica destinata a nuovo polo scolastico. 

 

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato al. 4/2 al D.Lgs 

118/2011 le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Creditore 

Importo 

(IVA 

compresa) 

Missione 

Prog. 

Macroagg. 

Capitolo Esercizio 
Importo 

pagamento 
CIG 

Ing. Breida Andrea 

con studio a Mondovì in Via 

Bellino n. 2 (P.Iva 

02735860047) 

€ 634,40 01.06.103 606 2024 € 634,40 B26EA0197F 

 

3) Di dare atto che il R.U.P. per la presente procedura è la Dott.ssa Bersano Barbara; 

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 267/2000 e s.m.i., che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

5) Di trasmettere copia della presente all’Ing. Breida Andrea di Mondovì e una copia all’ufficio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Geom. Bianco Diego * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


